
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Allein.  Responsabile Procedimento: BARZAGLI Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Regione Autonoma Valle d’Aosta - Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

Ambito sovracomunale associato 
 

COMUNE DI ALLEIN 
COMMUNE DE ALLEIN 

COMUNE DI GIGNOD 
COMMUNE DE GIGNOD 

 

 
  

Fraz. Le Plan-de-Clavel (chef-lieu), n. 1 – 11010 ALLEIN  
Tel 0165 78266 - P.IVA 00423160076 – CF 80005650074 

protocollo@pec.comune.allein.ao.it – info@comune.allein.ao.it 
 

Fraz. Le Château, n. 1 – 11010 GIGNOD 
Tel. 0165 25621 P.IVA e CF 00100080076  

protocollo@pec.comune.gignod.ao.it - info@comune.gignod.ao.it 

 
 

 
Comune di Allein 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO  

FINANZIARIO 
 

N. 22 DEL 10/07/2024  
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
CORRISPETTIVO EMISSIONE CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICHE 
PERIODO APRILE - GIUGNO 2024 A FAVORE DEL MINISTERO 
DELL'INTERNO. 
 
 
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.allein.ao.it
mailto:info@comune.allein.ao.it
mailto:protocollo@pec.comune.gignod.ao.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Allein.  Responsabile Procedimento: BARZAGLI Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO FINANZIARIO DEI COMUNI DI ALLEIN E 

GIGNOD 
 

 
Visti: 

- la convenzione quadro tra i Comuni di Allein e Gignod per l’esercizio in forma associata delle funzioni 
e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici 
unici comunali associati, approvata con deliberazioni del Consiglio comunale di Allein n. 2 del 29 
gennaio 2021 e del Consiglio comunale di Gignod n. 2 del 29 gennaio 2021; 

- le convenzioni attuative tra i comuni di Allein e di Gignod per l’esercizio in forma associata delle 
funzioni e dei servizi in materia di gestione finanziaria e contabile, beni immobili comunali e in materia 
di polizia locale; esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali in materia di 
biblioteca; esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in materia di edilizia pubblica e 
privata, pianificazione urbanistica e manutenzione dei beni immobili comunali; esercizio in forma 
associata delle funzioni e dei servizi in materia di organizzazione generale dell’amministrazione 
comunale e del servizio di segreteria, approvate con deliberazioni del Consiglio comunale di Allein n. 2 
del 29 gennaio 2021 e del Consiglio comunale di Gignod n. 2 del 29 gennaio 2021; 

- la convenzione attuativa tra i Comuni di Allein e di Gignod per l’esercizio in forma associata delle 
funzioni e dei servizi in materia di organizzazione generale dell’Amministrazione comunale e del 
servizio di tesoreria, da svolgersi mediante costituzione di un ufficio unico comunale associato ai sensi 
della L.r. 5 agosto 2014 n. 6, approvate con deliberazioni del Consiglio comunale di Allein n. 33 del 22 
dicembre 2023 e del Consiglio comunale di Gignod n. 39 del 21 dicembre 2023; 

- il Decreto del Sindaco del Comune di Gignod n. 2 del 30 gennaio 2023 ad oggetto “Conferimento, a 
decorrere dal 1° aprile 2023, dell’incarico di segretario dei Comuni convenzionati di Gignod e di Allein 
al segretario Laura Colantuono. Revoca decreto del Sindaco n. 1 del 27/01/2023”; 

 
richiamati i seguenti atti del Comune di Allein: 
- deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 22 dicembre 2023 avente ad oggetto: “Esame e 

approvazione del bilancio di previsione 2024-2026, dei relativi allegati e della nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione 2024-2026”; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 9 gennaio 2024 avente ad oggetto: “Assegnazione delle 
quote di bilancio ai sensi dell'art. 46 comma 5 della l.r. 54/1998 ed art. 169 d.lgs. 267/2000. 
approvazione PEG semplificato”; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 12 marzo 2024 avente ad oggetto: “Riaccertamento 
ordinario e reimputazione dei residui. Determinazione del fondo pluriennale vincolato e conseguenti 
variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 e al bilancio di previsione 2024-2026.”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 9 aprile 2024 avente ad oggetto: “Prima variazione al 
bilancio di previsione 2024-2026 e al documento unico di programmazione 2024 -2026”; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 29 aprile 2024, avente ad oggetto: “Variazioni al piano 
esecutivo di gestione integrato 2024/2026”; 

- regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 31 
marzo 2017 e modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 21 novembre 2017;  

 
visto l'art. 7-vicies ter, comma 2, del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 31 marzo 2005, n. 43, il quale prevede, tra l'altro, che a decorrere dal 1° gennaio 2006 “la carta 
d'identità su supporto cartaceo è sostituita, all'atto della richiesta del primo rilascio o del rinnovo del 
documento, dalla carta di identità elettronica, classificata carta valori, prevista dall'art. 36 del testo unico di 
cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445”;  
 
visto altresì l'art. 7-vicies quater del medesimo decreto-legge n. 7/2005, così come modificato dall'art. 1, 
comma 1305, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che tra l'altro:  
- pone a carico dei soggetti richiedenti la corresponsione di un importo pari almeno alle spese necessarie 

per la produzione e spedizione del documento, nonché per la manutenzione necessaria all'espletamento 
dei servizi connessi;  

- prevede che l'importo e le modalità di riscossione dei documenti elettronici siano determinati con 
decreti del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno ed il Ministro 
per le riforme e le innovazioni della pubblica amministrazione;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Allein.  Responsabile Procedimento: BARZAGLI Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
visto il decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e con il 
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 23 dicembre 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale 30 dicembre 2015 n. 302, recante “Modalità tecniche di emissione della Carta d'identità 
elettronica” con il quale è stato determinato in € 16,79 il corrispettivo a carico del richiedente la carta 
d'identità elettronica per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative 
alla consegna del documento, oltre ai diritti fissi e di segreteria che restano di spettanza del Comune; 
 
richiamata la Circolare n. 11/2016 con la quale il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni 
e territoriali – Direzione centrale per i Servizi Demografici determina che, come previsto dall’art. 2 del citato 
decreto, i comuni provvederanno a riversare il corrispettivo di € 16,79 per ciascuna richiesta di carta di 
identità elettronica, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del 
Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, indicando come causale “Comune di …….. 
corrispettivo per il rilascio di n. ……. Carte d’identità elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero 
dell’interno; 
 
richiamata la nota pervenuta al prot. n. 1773 del 12/06/2018, avente ad oggetto “Riversamento corrispettivi 
di competenza statale C.I.E. - Richiesta autorizzazione riversamento trimestrale”; 
 
verificato che l’ufficio anagrafe è stato dotato di opportuna strumentazione per l’emissione delle carte di 
identità elettroniche a partire dal mese di giugno 2018 e che pertanto a partire da tale mese sono state emesse 
carte di identità elettroniche; 
 
richiamata inoltre la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Territoriali - Direzione 
centrale per i Servizi Demografici n. 4/2020 avente ad oggetto: “Carta di identità elettronica: Portale 
“PAGAMENTI CIE” per la trasmissione dei resoconti trimestrali relativi ai mandati di pagamento effettuati 
dai comuni per il riversamento dei corrispettivi CIE di competenza statale. Istruzioni operative”; 
 
visto il prospetto riepilogativo dell’Ufficio di Segreteria – Servizi demografici del Comune di Allein con il 
quale si riepilogano le carte di identità emesse nel periodo aprile – giugno, pari a n. 11; 
 
attesa la necessità di procedere alla liquidazione della somma di € 184,69 per l’emissione, nel periodo aprile 
- giugno 2024, di n. 11 carte di identità elettroniche; 
 
richiamato il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  
 
richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 

DETERMINA 
 
1. di impegnare e contestualmente liquidare a favore del Ministero dell’Interno la somma complessiva di € 

184,69 a titolo di corrispettivo di competenza statale per il rilascio delle carte d'identità elettroniche nel 
periodo aprile – giugno 2024, imputando la spesa sul bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, 
con l’attribuzione delle seguenti codifiche: 

Missione 99 Servizi per conto terzi 
Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 

Titolo 07 Uscite per conto terzi e partite di giro 
Macroaggregato 702 Uscite per conto terzi 
Capitolo/articolo 4005/99 Spese per servizi per conto di terzi 

Voce piano dei conti U.7.02.99.99.000 Altre uscite per conto terzi n.a.c. 
 
2. di ordinare all'ufficio unico finanziario l'emissione di regolare mandato di pagamento a favore del 

Ministero dell’Interno indicando quale causale “Comune di Allein. Corrispettivo per il rilascio di n. 11 
Carta d’identità elettronica”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Allein.  Responsabile Procedimento: BARZAGLI Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
3. di comunicare il riepilogo trimestrale dei versamenti accedendo al “Portale Pagamenti CIE”. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 
FINANZIARIO 

Dr.ssa Laura COLANTUONO 
(Firmato digitalmente) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Allein.  Responsabile Procedimento: BARZAGLI Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Allein, il _______________ 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
 

 


